
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3763 – Crato/CE 

                    Quinta- feira, 31 de Agosto de 2017 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
PORTARIA Nº 2070829001 - GS 

CRATO/CE, 29 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Nomeia Comissão para Analise e Sugestão de Projeto Para Guarda Civil Metropolitana do Crato. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA do município do Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 

preconizadas pela Lei n° 3253 de 01 de março de 2017, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 – GP e em cumprimento do disposto na Portaria nº 

20170605001/2017 – GS, 

 

RESOLVE, 

Art. 1° - Nomear a COMISSÃO para ANALISE e SUGESTÃO de PROJETO PARA CURSO de CAPACITAÇÃO e ALINHAMENTO DA 

GUARDA CIVIL METROPOLITANA DO CRATO.  

Art. 2° - A Comissão será composta pelos servidores abaixo identificados com respectivas funções, tudo de acordo com a Portaria nº 20170605001/2017 

– GS: 

Candido Silton Amorim Caselle-Presidente 

Pedro Eduardo Leite da Silva-Membro 

Raimundo Bezerra da Silva-Membro 

Art. 3º - A comissão terá o prazo de oito dias para apresentar o projeto Objeto da mesma. 

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Crato, Secretaria Municipal de Segurança Pública em 29 de Agosto de 2017. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.07.18.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.  

Vencedor:  

EDUARDO PINTO BARBOSA - ME, inscrito no CNPJ Nº 26.393.102/0001-08, com o valor de R$ 23.582,55 (vinte e três mil quinhentos e 

oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - 

Secretário de Saúde. 28 de agosto de 2017.  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2017.07.18.2 

 

CONTRATO: 2017.08.28.1     DATA: 28 DE AGOSTO DE 2017.  VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0401.10.305.0013.2.021. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e EDUARDO PINTO BARBOSA - ME - Alfredo Fernandes Barbosa. 

VALOR: R$ 23.582,55 (vinte e três mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.24.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.24.1. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de Setembro de 2017 às 15h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÕES DE RECARGAS E GARRAFÕES (20 LITROS) DE 

ÁGUA MINERAL DESTINADAS ÁS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 30 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – 

Pregoeira.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.22.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.22.1. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de Setembro de 2017 às 15h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3763 – Crato/CE, Quinta - feira,  31 de Agosto de 2017 

 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS 

INSTRUMENTOS MUSICAIS DA BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 30 de Agosto de 2017. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.25.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.25.1. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18 de Setembro de 2017 às 

08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS A SECRETARIA DE 

ESPORTE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min. Crato/CE, 31 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato-Ce comunica aos interessados que o Processo Licitatório na modalidade Tomada 

de Preço Nº 2017.05.31.2, tendo como objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À ELABORAÇÃO DOS 

PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E ORÇAMENTOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS E FEDERAIS, BEM 

COMO A UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE RECURSOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS DE ACORDO COM A DEMANDA DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, que seria realizada no dia 04/09/2017 às 08h00, 

está CANCELADO.  Motivo: Equívoco quanto ao Termo de Referencia. Não havendo até o momento, data prevista para um novo Processo Licitatório. 

Crato/CE, 31 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE. 

Décimo sétimo  Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas 

Secretarias/SMTDS. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o 

auspício dos princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA 

CLASSIFICADOS, para a função especificada abaixo, PARA COMPARECEREM NO DIA 04/09/2017 de 08h as 14h, na sede da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, sito na AV. Perimetral Dom Francisco,s/n, São Miguel, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos 

do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal  – Secretaria do Trabalho e 

Desenvolvimento Social, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social,  seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem 

de classificação para futura convocação. 

Classificados convocados para: 

 

DIGITADOR – BOLSA FAMÍLIA 

 

                06 SABRINA RODRIGUES DE LIMA 

 

OBSERVAÇÃO: 

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

 i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

Crato – Ceará, 30 de agosto  de 2017. 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3763 – Crato/CE, Quinta - feira,  31 de Agosto de 2017 

 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

PREVICRATO 

 

 

PORTARIA Nº 1608001/2017 – PREVICRATO 

CRATO-CE, 16 de agosto DE 2017. 

 

Designar servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir: 

Objetivos da viagem: Considerando Diligências realizadas ao Tribunal de Contas dos Municípios – TCM/CE com sede localizada em Fortaleza-CE, 

visando a serviço da municipalidade sanar questionamentos jurídicos acerca da homologação dos processos de concessão de benefícios. 

Nome: SANDRA VERÔNICA SIQUEIRA BILHAR 

CPF: 196.085.513-15 

Cargo: Coordenador Especial de Benefícios do PREVICRATO – CDS 03 

Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO 

Total: R$ 600,00 (seiscentos reais) 

Destino: Fortaleza-CE  

Quantidade: 02 (duas) 

Valor diária: R$ 300,00 

Período: 17 e 18 de agosto de 2017. 

Artigo 3º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00. 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos retroativos a data deste ato. 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Port. 0303015/2017 - GP 

 
PORTARIA Nº 3008001/2017– PREVICRATO 
CRATO-CE, 30 de agosto 2017. 
 
Designa servidor para empreender viagem   que   indica      conceder diária   e adota outras providências. 
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir: 
Objetivos da viagem: Considerando Reunião extraordinária do Banco do Nordeste do Brasil - BNB, tendo por tema “DISTRIBIÇÃO DE NOVOS 
FUNDOS DE INVESTIMENTOS PARA RPPS”, a se realizar no dia 01 de setembro de 2017 na sede localizada em Fortaleza-CE, visando a serviço da 
municipalidade analisar, novos Fundos de Investimentos do BNB voltados para RPPS a serem apresentados na referida reunião. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 
0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.  
Nome: ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE 
CPF: 922.189.384-72 
Cargo: Diretor Presidente do PREVICRATO – CDS 01 
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO 
Destino: Fortaleza-CE 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor diária: R$ 300,00 
Total: R$ 300,00 (trezentos reais) 
Período: 01 de setembro de 2017. 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00. 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 
Presidente do PREVICRATO 
Port. 0303015/2017-GP 
 

 
 


